
 

AUTORIZA ASIGNACIÓN BECA ESPECIAL DE 

EXENCIÓN DE ARANCEL PARA PROGRAMAS 

DE MAGÍSTER ACADÉMICO, AÑO 2025. 

 

TALCA, 14 de agosto de 2025 

 

      Nº 203 

 

  VISTOS: 

  

  Las facultades que me confiere la R.U. Nº 1219 de 2020 

y sus modificaciones posteriores, que fija texto refundido de la Estructura Orgánica de la Universidad de 

Talca; Resolución Exenta RA N° 333/3286/2024 Encomendación de funciones directivas.; la R.U. 

exenta afecta a registro N° 05 de 2025, y su modificación N°09 de 2025, que aprueba normas sobre 
delegación de facultades, funciones y atribuciones en autoridades y funcionarios que se expresa, en las 

condiciones que señala y deroga toda otra normativa anterior sobre la materia;  la R.U. N°671 del 20 de 

agosto de 2024, que aprueba Reglamento para Programas de Magíster; la R.U. N°490 del 20 de abril de 

2015, que fija texto refundido del Reglamento para el otorgamiento de ayudas a estudiantes de postgrado; 

todas de la Universidad de Talca y la Resolución N° 36 de 2024, de la Contraloría General de la 

República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.   

 

  CONSIDERANDO: 

 

a) Que, la Resolución Universitaria N° 

1258, de fecha 14 de septiembre de 2023, se establece la Beca especial de exención de arancel para 

programas de magíster académico. 

b) Que, la Resolución Universitaria N° 

1260, de fecha 14 de septiembre de 2023, se aprueba medidas para el fortalecimiento del postgrado 

y programas de especialidades en salud, y se establece una disposición transitoria que regulan la 

Beca especial de exención de arancel para programas de magíster académico. 

 

c) Que, la Resolución Universitaria N° 

235, de fecha 01 de abril de 2025, que fija cantidad de Becas especiales de exención de arancel para 

programas de magíster académico, año 2025. 

 

d) Que, mediante carta conductora N° 

075/DP, de fecha 14 de agosto de 2025, el director de Postgrado se autoriza la formalización de los 

becarios de la Beca especial de exención de arancel para programas de magíster académico 2025. 

 
   

Código documento: 88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Pin de verificación : 3982
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



RESUELVO: 

 

1. AUTORÍCESE la asignación de las siguientes 

becas en el marco de la Beca especial de exención de arancel para programas de magíster académico, 

año 2025: 

N° PROGRAMA BECARIO RUT/PASAPORTE MONTO A 

APLICAR 

AÑO 2025 

MONTO 

TOTAL DE 

LABECA 

CENTRO DE 

RESPONSABILIDAD 

1 MAGISTER EN 

ECONOMIA 

SEBASTIÁN 

LÓPEZ MÉNDEZ 

20.363.934-1 $ 2.650.000  $ 5.300.000  FEN-MG-004 

2 MAGISTER EN 

ECONOMIA 

ROLANDO 

HERNÁNDEZ 

GALLARDO 

20.520.055-K $ 2.650.000  $ 5.300.000  FEN-MG-004 

3 MAGISTER EN 

ECONOMIA 

FERNANDO 

NAVARRO 

NEGRETE 

20.662.824-3 $ 2.650.000  $ 5.300.000  FEN-MG-004 

4 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

BIOMEDICAS 

ANDRÉS 

ÁLVAREZ 

MONTOYA 

18.402.416-0 $ 2.650.000  $ 5.300.000  FCS-MG-003 

5 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

BIOMEDICAS 

MATHEUS 

HAZIM 

ELEAZAR 

FEDERICO 

25.327.095-0 $ 2.650.000  $ 5.300.000  FCS-MG-003 

6 MAGISTER EN 

ECOLOGIA 

APLICADA 

BARBARA 

VALENZUELA 

19.472.047-5 $ 1.962.207  $ 3.924.413,00  ICB-MG-002 

7 MAGISTER EN 

ECOLOGIA 

APLICADA 

JOAN 

COLIHUEQUE 

18.296.880-3 $ 1.962.207  $ 3.924.413,00  ICB-MG-002 

8 MAGÍSTER EN 

CIENCIAS DE LA 

INGENIERIA 

MENCION 

CONVERSION DE 

ENERGIA 

NICOLÁS 

CELEDÓN 

CANALES 

17.044.766-2 $ 2.193.297  $ 4.386.594  FCI-MG-003 

9 MAGÍSTER EN 

CIENCIAS DE LA 

INGENIERIA 

MENCION 

INGENIERIA 

MECANICA 

CRISTIÁN 

VIVANCO 

18.780.715-8 $ 2.367.628  $ 4.735.255  FCI-MG-004 

10 MAGÍSTER EN 

CIENCIAS DE LA 

INGENIERIA 

MENCION 

INGENIERIA 

MECANICA 

FRANCISCA 

FUENZALIDA 

20.661.611-3 $ 2.367.628  $ 4.735.255  FCI-MG-004 

11 MAGÍSTER EN 

CIENCIAS DE LA 

INGENIERIA 

MENCION 

INGENIERIA 

MECANICA 

GERSON 

MENDOZA 

20.170.107-4 $ 2.367.628  $ 4.735.255  FCI-MG-004 

12 MAGÍSTER EN 

CIENCIAS DE LA 

INGENIERIA 

MENCION 

INGENIERIA 

MECANICA 

SERGIO NÚÑEZ 20.376.218-6 $ 2.367.628  $ 4.735.255  FCI-MG-004 

13 MAGÍSTER EN 

CIENCIAS DE LA 

INGENIERIA 

CRISTIAN 

NAVARRO 

17.820.189-1 $ 2.367.628  $ 4.735.255  FCI-MG-004 

Código documento: 88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Pin de verificación : 3982
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



MENCION 

INGENIERIA 

MECANICA 

14 MAGÍSTER EN 

CIENCIAS DE LA 

INGENIERIA 

MENCION 

INGENIERIA 

MECANICA 

DIEGO 

CONTRERAS 

CANIUQUEO 

20.563.111-9 $ 2.367.628  $ 4.735.255  FCI-MG-004 

15 MAGISTER EN 

CIENCIAS DE LA 

SALUD BUCAL Y 

MAXILOFACIAL 

GRECIA 

LOURDES 

RIOFRIO 

CHUNG 

75408092 $ 2.650.000  $ 5.300.000  FOD-MG-002 

16 MAGISTER EN 

CIENCIAS DE LA 

SALUD BUCAL Y 

MAXILOFACIAL 

DEMI-AMERICA 

VEGA LARA 

19.042.454-5 $ 2.650.000  $ 5.300.000  FOD-MG-002 

17 MAGISTER EN 

BIOQUIMICA Y 

BIOLOGIA 

MOLECULAR 

NATALIA 

GONZÁLEZ 

MAUREIRA 

20.651.504-K $ 1.150.000  $ 2.300.000  ICB-MG-003 

18 MAGISTER EN 

BIOQUIMICA Y 

BIOLOGIA 

MOLECULAR 

VALENTINA 

GUZMÁN 

GODOY 

19.597.669-8 $ 1.150.000  $ 2.300.000  ICB-MG-003 

19 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

ALEJANDRO 

ARAYA 

CAMACHO 

20.884.963-8 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

20 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

EDUARDO 

PERALTA 

DUMENES 

19.086.137-6 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

21 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

JOSÉ MUÑOZ 

MUNEVAR 

BD448268 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

22 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

LADY 

GONZÁLEZ 

CUBAS 

74624600-1 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

23 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

LUIS RIVERA 

BARRENO 

17.251.6797-5 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

24 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

MATÍAS 

VÁSQUEZ LEAL 

21.049.809-5 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

25 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

THOMAS 

GARCÍA 

VILLAR 

20.596.010-4 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

26 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

RODERICK 

HACKNEY 

GAROFALO 

B0225205 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

27 MAGISTER EN 

CIENCIAS 

MENCIÓN 

MATEMATICAS 

JHOVANNY 

GUTIÉRREZ 

AZ219372 $ 2.346.750  $ 4.693.500  IMF-MG-002 

 

Código documento: 88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Pin de verificación : 3982
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 2. OTÓRGUESE a quienes se indica las becas 

especiales de exención de arancel para programas de magíster académico, año 2025.  

 

3. ESTABLÉCESE, que las becas deberán ser 

renovadas, según corresponda. 
      

  

4. IMPÚTESE, el gasto que se indica en la 

presente resolución al centro de costos de cada programa, según se indica en el resuelvo 1. 

 

  

       ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

              “POR ORDEN DEL SR. RECTOR” 

 

 

SWW/pgc 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código documento: 88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=88216A9B-90EE-4A02-A4C2-2DF33531710F
Pin de verificación : 3982
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada

http://www.tcpdf.org

		2025-09-02T08:23:15-0400


		2025-09-02T12:52:53-0400


		2025-09-02T16:57:05-0400




